Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Rain L. Wong, University of North Carolina at Chapel Hill, United States

REVIEWED BY Milind Ratnaparkhe, ICAR Indian Institute of Soybean Research, India Ismail Hadisoebroto Dilogo, University of Indonesia, Indonesia

*CORRESPONDENCE

Kai Zhou, I zhoukai_wchp@wchscu.cn Zongke Zhou, I zhouzongke@scu.edu.cn

RECEIVED 25 September 2024 ACCEPTED 09 December 2024 PUBLISHED 07 January 2025

CITATION

Tang H, Ling T, Zhao E, You M, Chen X, Chen G, Zhou K and Zhou Z (2025) The efficacy of core decompression combined with regenerative therapy in early femoral head necrosis: a systematic review and meta-analysis involving 954 subjects. *Front. Pharmacol.* 15:1501590. doi: 10.3389/fphar.2024.1501590

COPYRIGHT

© 2025 Tang, Ling, Zhao, You, Chen, Chen, Zhou and Zhou. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms. The efficacy of core decompression combined with regenerative therapy in early femoral head necrosis: a systematic review and meta-analysis involving 954 subjects

Haiwei Tang, Tingxian Ling, Enze Zhao, Mingke You, Xi Chen, Gang Chen, Kai Zhou* and Zongke Zhou*

Department of Orthopedics, West China Hospital, Sichuan University, Chengdu, Sichuan, China

Background: The debate continues on whether combining core decompression (CD) with regenerative therapy provides a more effective treatment for early femoral head necrosis than CD alone. This systematic review and meta-analysis endeavored to assess its efficacy.

Methods: We systematically searched PubMed, Web of Science, and Cochrane Library through July 2024 for RCTs and cohort studies evaluating the impact of core decompression (CD) with regenerative therapy versus CD alone in early-stage osteonecrosis (ARCO I, II or IIIa or Ficat I or II) of the femoral head (ONFH). Bias was evaluated using the Cochrane ROB 2.0 for RCTs and the Newcastle-Ottawa Scale (NOS) for cohort studies. The primary outcome was disease progression, measured by the incidence of staging advancement and total hip arthroplasty (THA) conversion. Clinical outcomes, including VAS, HHS, WOMAC, and Lequesne index, were secondary measures. Subgroup analyses were performed for variables such as age, BMI, follow-up period, and dosage in the bone marrow aspirate concentrate (BMAC) group, with results depicted in forest plots.

Results: This study represented a total of seven RCTs (mean follow-up time 36.57 months) and eight cohort trials (mean follow-up time 74.18 months) involving 954 hips. CD, when combined with agents, exhibited considerably enhanced efficacy over CD alone (risk ratio (RR) = 0.55 (95% CI 0.39–0.77), p < 0.001, $l^2 = 54\%$) and 0.59 (95% CI 0.43–0.81), p = 0.001, $l^2 = 51\%$), respectively). However, a significant difference was exclusive to the CD combined with BMAC group in terms of stage progression outcomes (stage progression, RR = 0.47 (95% CI 0.28–0.78), p = 0.004, $l^2 = 67\%$); THA conversions, RR = 0.41 (95% CI 0.32–0.52), p < 0.001, $l^2 = 43\%$). Secondary outcomes (VAS,

Abbreviations: ONFH, osteonecrosis of the femoral head; THA, total hip arthroplasty; CD, core decompression; BMAC, bone marrow aspirate concentrate; BMPs, bone morphogenetic proteins; PRP, platelet-rich plasma; BMSCs, bone mesenchymal stem cells; OB, osteoblasts; VAS, visual analog scale; HHS, Harris Hip Score; WOMAC, Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index.

HHS, WOMAC score and Lequesne index) showed improved results when CD was combined with other regenerative agents, such as bone mesenchymal stem cells (BMSCs) and bone morphogenetic proteins (BMPs), etc. In the reported data, the regenerative group demonstrated significantly higher rates of subjective improvement in pain and functional outcomes compared to those in the CD group (71.74% (66/92) vs. 56.38% (53/94). Subgroup analysis revealed superior outcomes in the low-dose (less than 20 mL) BMAC group and patients aged under 40 years old in stage progression rate and THA conversion rate.

Conclusion: CD, when combined with regenerative therapy, can diminish hip pain and enhance functionality, but its ability to slow disease progression remains uncertain. BMAC presents a more substantiated efficacy evidence than other agents, with low-doses of BMAC in patients under 40 years potentially slowing ONFH progression. Nonetheless, the high heterogeneity and relatively short follow-up time of these studies make it difficult to draw accurate conclusions, which necessitates verification through future trials comparing CD versus CD combined with regenerative therapy, with a focus on extended follow-up periods.

Systematic Review Registration: identifier CRD42023467873.

KEYWORDS

osteonecrosis of the femoral head, core decompression, regenerative therapy, joint preservation surgery, meta-analysis

Introduction

Osteonecrosis of the femoral head (ONFH) is a pathological condition characterized by the localized demise of osteocytes and bone marrow elements, attributable to compromised arterial perfusion, venous stasis, or structural disruption of the femoral head (Wen et al., 2022). As a common and refractory disease in orthopedics, ONFH results in a huge economic burden worldwide. In the United States, the condition affects over 10,000 new patients annually and contributes to 10% of all hip arthroplasty (THA) (Mont et al., 2015). In Japan, the annual incidence rate was 1.91 per 100,000, which was estimated that there were around 2,400 cases per year from 2010 to 2013 (Ikeuchi et al., 2015). And the cumulative number of ONFH patients up to 8.12 million in 2013 in China (Zhao et al., 2015). The etiology of ONFH is multifactorial and individualspecific, which can be divided into two major categories: traumatic and nontraumatic. Major etiological factors of traumatic ONFH include femoral neck fracture, acetabular fracture, femoral head dislocation, and severe hip sprain or contusion, while nontraumatic ONFH is triggered by application of corticosteroid (the most common type), excessive alcohol consumption, decompression sickness, hemoglobin disease, autoimmune diseases (like systematic lupus erythematosus) and idiopathic diseases (Mont et al., 2020; Zhao et al., 2020; Zheng et al., 2022). Thus, heavy corticosteroid use and alcohol abuse are risk factors for ONFH. Additionally, smoking and obesity are also associated with an increased risk (Cao et al., 2016; Takahashi et al., 2012). While THA is the prevalent treatment for ONFH, there has been a notable shift towards head-preserving procedures, particularly core decompression (CD), especially favored for younger and more active demographics due to the anticipated need for a minimum of one revision post-THA, aseptic loosening and prosthesis wear (Mont et al., 2020; Ng et al., 2023). The fundamental rationale behind CD is to alleviate intramedullary pressure and bolster blood circulation, thereby fostering revascularization and osteogenesis at the affected site (Liu et al., 2018). Despite a consensus from a handful of small-scale randomized trials suggesting the superiority of CD over nonoperative interventions (Mont et al., 2020), the literature is replete with conflicting reports questioning the efficacy of CD in preventing femoral head collapse (Yoon et al., 2018; Chughtai et al., 2017). In a study of 1,206 hips CD patients, Mont et al. discovered that the necrosis of 36% of the cases continued to progress following CD alone (Mont et al., 1996). Hua et al. (2019) and Goodman (2000) also contended that mere CD is insufficient to halt the progression of ONFH, asserting that robust support for the subchondral bone is imperative. Moreover, CD's success is significantly higher in Ficat stages I and II than in stage III, underscoring its applicability primarily in the early phases of ONFH (Hua et al., 2019).

Given the potential for iatrogenic collapse in the drilled region following CD, it is imperative to consider robust support mechanisms (Hua et al., 2019; Goodman, 2000). Due to the limited availability of autologous or allogeneic bone grafts, as well as concerns regarding donor complications and immune rejection, there is a pressing need for innovative methodologies (Tang et al., 2024). Hernigou et al. (1999) demonstrated that both the quantity and functionality of bone mesenchymal stem cells (BMSCs) were diminished in patients with ONFH, thereby offering novel insights for researchers aiming to adjust the pathological microenvironment and facilitate bone regeneration through exogenous supplementation of these cells, ultimately providing necessary support. In 2004, A seminal study by Gangji et al. (2004) compared the standalone efficacy of CD to CD combined with bone marrow aspirate concentrate (BMAC), revealing that the latter combination was more effective in preventing collapse and ameliorating symptoms, which aroused wide concern. Therefore, BMAC may enhance the efficacy of CD by enhancing osteogenic ability and regulating the bone marrow

microenvironment (Calori et al., 2017). Recently, the advent of regenerative therapies such as BMSCs, bone morphogenetic proteins (BMPs), platelet-rich plasma (PRP), and osteoblasts (OB) has spurred the integration of these modalities with CD, presenting a promising strategy for ONFH management. However, the synergistic effects of combining CD with regenerative therapies are still under scrutiny, with diverse treatment agents yielding varied outcomes (Wang et al., 2024; Hu et al., 2023; Liu et al., 2021; Wang et al., 2023).

This systematic review and meta-analysis aims to critically assess the efficacy of combining CD with regenerative therapies versus CD alone in the prevention of femoral head collapse and alleviation of symptoms in patients with precollapsing or mild collapsed ONFH (ARCO stage I, II and IIIa or Ficat stage I and II). Additionally, we seek to identify patient characteristics that may predict a favorable response to CD combined with regenerative therapies through subgroup analysis. We hypothesize that the cohort receiving CD in conjunction with a regenerative agent will demonstrate improved therapeutic outcomes, particularly in terms of disease stage progression and clinical manifestations. We anticipate that younger individuals with lower body mass indices (BMIs) will derive greater benefits from this combined therapeutic approach.

Materials and methods

The present meta-analysis was conducted in adherence to the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-analysis (PRISMA) guidelines (Page et al., 2021) and Assessing of Multiple Systematic Reviews (AMSTAR) criteria (Shea et al., 2017). This study protocol was registered with PROSPERO (ID number: CRD42023467873), ensuring transparency and protocol adherence.

Search strategy

A comprehensive literature searched was performed in PubMed, Web of Science, and the Cochrane Library databases from their inception through 19 July 2024. The search strategy incorporated the following search terms: "osteonecrosis of the femoral head," "femoral head necrosis, " "femur head necrosis," "avascular necrosis in femoral head," "avascular necrosis of the femoral head," "cell therapy," "regenerative therapy," "regenerative therapies," "regeneration therapy," "BMAC," "bone marrow aspirate concentrate," "BMSCs," "bone mesenchymal stem cells," "MSCs," "mesenchymal stem cells," "PRP," "platelet-rich plasma," "OB," "osteoblasts," "core decompression," and "CD." No language restrictions were applied to the search.

Eligibility criteria

Study selection was based on a thorough review of abstracts and full texts. Inclusion criteria were as follows: 1) Population: Patients with nontraumatic femoral head necrosis in the ARCO stage I, II and IIIa or Ficat stage I and II, aged 18 years or older; 2) Intervention: Patient receiving CD combined with any regenerative treatment; 3) Comparator: Patients received CD alone; 4) Outcomes: Primary outcomes included the number of progressions to severe collapse (defined as progressive collapse of ≥ 2 mm within the follow-up period) (Osawa et al., 2021) and THA conversion; secondary outcomes included clinical outcomes [visual analog scale (Li et al., 2013) score, Harris Hip Score [HHS] score, Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index [WOMAC] score and Lequesne Index (Lequesne et al., 1987)]. 5) Study design: Randomized controlled trials (RCTs) or cohort studies with a control group were included. Exclusion criteria were: 1) Patients with traumatic femoral head necrosis or in a severe collapsed (>2 mm) phase; 2) Animal studies; 3) Noncomparative studies, case reports, and case series; 4) Nonoriginal research such as reviews and technical reports; 5) Studies from which relevant data could not be extracted, and those that did not respond to requests for data from the original authors.

Data extraction

Data from eligible studies were extracted by two independent reviewers. The extracted data included the first author, publication year, study type, number of hips, patient characteristics, type of regenerative therapy, dosage of agents, follow-up duration, disease stage, and outcomes (number of hips progressing to collapse and THA conversion, VAS score, HHS score, WOMAC score, and Lequesne Index), excluding the late-stage cases (ARCO stage IIIb or IV). If the original text does not explicitly specify the precise value, specific data is extracted using Origin 2021 software from image. Graphical data were quantified using Plot Digitizer software (Version 2.6.8, Joseph Huwaldt and Scott Steinhorst) (Jelicic Kadic et al., 2016).

Quality assessment

The risk of bias in RCTs was assessed using the revised Cochrane risk of bias tool for randomized trials (RoB 2.0) (Sterne et al., 2019) which evaluates randomization process, deviations from intended interventions, missing outcome data, measurement of the outcome, selection of the reported result and overall bias. For non-RCT trials, six additional criteria based on NOS scale were used to assess the potential of bias: selection bias, detection bias, comparability, bias in measurement of outcomes, bias due to missing data, and adequacy of follow-up.

Outcome measures

In these included literature, the patients were all clinical visits during follow-up, and the researchers were responsible for data collection. The primary outcomes were the number of hips progressing to collapse and conversion to THA. Secondary outcomes included clinical outcomes. Subgroup analysis was conducted based on the type of regenerative agent, patient age, BMI, BMAC dosage, and mean follow-up duration (based on the mean statistical characteristics and follow-up time of the patients). Following Mao et al. (2020), patients were divided into subgroups based on age (under 40 years old being the ideal age group for stem cell therapy). Additionally, based on a retrospective study (Pan et al., 2020), patients were categorized based on BMI (greater than 24 years old being associated with a higher risk of joint-preservation failure). BMAC dosage were artificially divided into three groups: low (less than 20 mL), medium (20–40 mL), and high (more than 40 mL), considering the approximate volume of ARCO stage III or IV femoral head necrosis (22 cm³) (Hu et al., 2015). The mean follow-up duration was categorized into three subgroups: less than 24 months, 24–60 months, and more than 60 months.

Statistical analysis

All statistical analyses were performed using RevMan 5.4.1 software. Continuous data were presented as mean difference (MD) with 95% confidence interval (CI), while binary data were presented as risk ratio (RR) with 95% CI. Heterogeneity was assessed using the I^2 statistic with a value of 50% or higher indicating higher significant heterogeneity. The random effects model assumes that not only the effects vary across different studies, but also that their underlying true effects are drawn from a specific distribution. Consequently, it is capable of accommodating variations both within and between studies (Halme et al., 2023). Thus, the random effect model was used for $I^2 > 50\%$, and the fixed effect model was used for $I^2 < 50\%$. Subgroup analyses were conducted to compare efficacy of different BMAC dosage, age groups, BMIs and follow-up durations. Funnel plots were used to detect publication bias, and a p < 0.05 was considered statistically significant.

Results

Selection of included studies

The systematic search yielded a total of 830 articles, comprising 352 from the PubMed database and 478 from other databases, with duplicate articles subsequently removed. A total of 603 irrelevant articles were removed after the title and abstract were checked. Finally, 15 publications were eventually included in the study after the full-text reviews. The included studies compared CD alone versus CD combined with various regenerative therapies, including BMAC (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015), BMSCs (Kang et al., 2018; Nally et al., 2018), PRP (Aggarwal et al., 2021) and OB ect. (Jayankura et al., 2023; Liang et al., 2023; Martinot et al., 2020). Additionally, two studies compared CD combined with BMAC versus OB (Gangji et al., 2016; Hauzeur et al., 2020). In two of these studies, bone plugs were employed to seal the inlet of the pipe subsequent to injection in order to avert leakage of the regenerated agent (Tabatabaee et al., 2015; Aggarwal et al., 2021). To ensure the reliability of the results, we conducted subgroup analyses of regenerative agent therapies utilizing this specific approach as opposed to conventional regenerative agent therapies for the purpose of evaluating efficacy; Additionally, there was a study that incorporated regeneration agents with iliac bone particles into the channel, and thus it was excluded (Fu et al., 2022). Tables 1, 2 illustrate the characteristics of the included studies, and the study selection process is depicted in Figure 1.

Study characteristics

Our meta-analysis encompassed 15 studies that evaluated the efficacy of CD versus CD combined with regenerative therapies in 954 hip lesions. The majority of the studies involved sample sizes exceeding 20 hips (Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2018; Nally et al., 2018; Aggarwal et al., 2021; Jayankura et al., 2023; Liang et al., 2023; Martinot et al., 2020; Gangji et al., 2016; Hauzeur et al., 2020), with a minimum follow-up of 12 months, an average patient age of 41.20 ± 11.13 and a mean BMI of 26.08 ± 4.60 kg/m². No significant differences between patients receiving CD alone versus those receiving CD combined with regenerative therapies. Staging systems varied across studies, with four utilizing Ficat staging (Cruz-Pardos et al., 2016; Nally et al., 2018; Aggarwal et al., 2021; Martinot et al., 2020), and the remaining eleven employing ARCO staging (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2018; Jayankura et al., 2023; Liang et al., 2023; Gangji et al., 2016; Hauzeur et al., 2020). Clinical outcomes are assessed using the number of hips with stage progression and THA conversion, as well as the Visual Analog Scale (VAS), Harris Hip Score (HHS), Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index (WOMAC) and Lequesne Index. Detailed study characteristics are summarized in Table 1, with two rows allocated to one study (Martinot et al., 2020) that utilized two comparison groups.

Assessment for risk of bias

Among the enrolled RCTs, two studies explicitly described the method of randomized sequence generation (Pepke et al., 2016; Hauzeur et al., 2020), while the remaining studies did not reported on this, but based on the ROB 2.0 tool algorithm, the randomization is low risk (Gangji et al., 2011; Tabatabaee et al., 2015; Aggarwal et al., 2021; Jayankura et al., 2023; Gangji et al., 2016). Allocation concealment was implemented in three studies (Tabatabaee et al., 2015; Jayankura et al., 2023; Hauzeur et al., 2020). Blinding of participants and personnel was conducted in three studies (Gangji et al., 2011; Tabatabaee et al., 2015; Jayankura et al., 2023), with one study not employing blinding (Hauzeur et al., 2020). In terms of blinding of outcome assessment, just one study was deemed to have a unclear risk of bias and its overall risk is moderate (Tabatabaee et al., 2015). All studies provided complete outcome reports and data, with no apparent sources of bias identified. Among the non-RCTs, only one study explicitly mentioned blinding of assessors (Gangji et al., 2004), leading to an unclear risk of bias for the remaining studies (Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Kang et al., 2018; Nally et al., 2018; Liang et al., 2023; Martinot et al., 2020). Three studies had unclear selection bias (Gangji et al., 2004; Cruz-Pardos et al., 2016; Liang et al., 2023). The risk of bias summary for the included studies is presented in Figures 2, 3. One RCT (Tabatabaee et al., 2015) was deemed to be of low quality due to

TABLE 1 Characteristics of included studies.

| Study | Design | Level of evidenceª | Intervention | Control (Drill diameter) | Dosage of agents | NO. of Hips (C/T) | Age (C/T) (SD) | BMI (Kg/m²) (C/T) (SD) | Follow- up (month) | Disease Stage | Outcomes Primary Seco | ndary |
|--------------------------------|-------------------------|-----------------------|---------------------------|--------------------------------|------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------------------|--------------------------|-------------------|---|---------------------------|
| Gangji et al. (2011) | Prospective, RCT | Ib | CD + BMAC | CD (NR) | 49.7 mL | 11/13 | 45.7 (2.8)/ 42.2 (2.6) | NR | 60 m | ACRO I/II | Progression to collapse, THA conversion | VAS, Lequesne Index |
| Tabatabaee et al. (2015) | Prospective RCT | Ib | CD + BMAC (bone plugs) | CD (2.7 mm) | 58 mL | 9/12 | 26.8 (5.8)/ 31 (11.4) | NR | 24 m | ACRO I/II | Progression to collapse, THA conversion | VAS, WOMAC |
| Pepke et al. (2016) | Prospective RCT | Ib | CD + BMAC | CD (5 mm) | 10 mL | 14/11 | 44.5 (3.3)/ 44.3 (3.4) | NR | 24 m | ACRO I/II | THA conversion | VAS HHS |
| Aggarwal et al. (2021) | Prospective RCT | Ib | CD + PRP (bone plugs) | CD (10 mm) | 8 mL | 28/25 | 35.2 (12.5)/ 38.2 (10.4) | NR | 64 m | Ficat I/II | Progression to collapse, THA conversion | HHS |
| Jayankura et al. (2023) | Prospective RCT | Ib | CD + OB | CD (NR) | 5 mL | 29/25 | 45 (10)/ 46 (10) | NR | 12 m | ACRO I/II | Progression to collapse, THA conversion | HHS |
| Hauzeur et al. (2020) | Prospective RCT | Ib | CD + OB | CD + BMAC (3 mm) | 40 mL | 26/27 | 50 (12)/ 51 (10) | 27 (5)/26 (5) | 36 m | ACRO I/II | Progression to collapse, THA conversion | _ |
| Gangji et al. (2016) | Prospective RCT | Ib | CD + OB | CD + BMAC (NR) | 41 mL | 30/30 | 50.6 (11.8)/ 50.6 (11.8) | NR | 36 m | ACRO I/II | Progression to collapse | _ |
| Boontanapibul et al. (2021) | Retrospective cohort | IIb | CD + BMAC | CD (3.2 mm) | 5 mL | 33/50 | 43 (10)/ 38 (13) | 28 (6)/27 (5) | 36 m | ACRO I/II/IIIa | Progression to collapse, THA conversion | _ |
| Hernigou et al. (2018) | Prospective cohort | IIb | CD + BMAC | CD (4 mm) | 20 mL | 125/125 | 36 (7)/ 36 (7) | NR | 300 m | ACRO I/II | Progression to collapse, THA conversion | VAS, HHS, WOMAC |
| Cruz-Pardos et al. (2016) | Retrospective cohort | IIb | CD + BMAC | CD (4 mm) | 20 mL | 19/41 | 38.9 (13)/ 43.3 (10.8) | NR | 45 m | Ficat I/II | Progression to collapse, THA conversion | _ |

(Continued on following page)

TABLE 1 (Continued) Characteristics of included studies.

| Study | Design | Level of evidenceª | Intervention | Control (Drill diameter) | Dosage of agents | NO. of Hips (C/T) | Age (C/T) (SD) | BMI (Kg/m²) (C/T) (SD) | Follow- up (month) | Disease Stage | Outcomes Primary Secor | ndary |
|---------------------------|-------------------------|-----------------------|--------------------|--------------------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|--------------------------|-------------------|---|-------------------------------------|
| Gangji et al. (2004) | Prospective cohort | IIb | CD + BMAC | CD (3 mm) | 51 mL | 8/10 | 48.8 (11.2)/ 40.9 (9.8) | NR | 24 m | ACRO I/II | Progression to collapse, THA conversion | VAS, WOMAC, Lequesne Index |
| Kang et al. (2018) | Retrospective cohort | IIb | CD + BMSCs | CD (NR) | 15 mL | 30/30 | 47.3 (9.7)/ 46.0 (9.3) | 24.0 (4.1)/ 23.8 (3.7) | 51.36 m | ACRO I/II | Progression to collapse, THA conversion | _ |
| Nally et al. (2018) | Retrospective cohort | IIb | CD + BMSCs | CD (7 mm) | NR | 47/16 | 38.9 (10.1)/ 40.4 (12.8) | NR | 72 m | Ficat I/II | THA conversion | — |
| Liang et al. (2023) | Retrospective cohort | IIb | CD + BMMC + PRP | CD (3 mm) | 7 mL | 20/24 | 37.5 (5.3)/ 36.4 (5.3) | 25.59 (3.43)/ 25.11 (2.89) | 41.1 m | ACRO I/II/IIIa | Progression to collapse, THA conversion | VAS, HHS |
| Martinot et al. (2020) | Retrospective cohort | IIb | CD + BM | CD (4.3 mm) | NR | 23/40 | 41.06 (9.53)/ 43.23 (10.97) | 26.27 (3.78)/ 27.24 (4.13) | 24 m | Ficat I/II | THA conversion | HHS |
| Martinot et al. (2020) | Retrospective cohort | IIb | CD + BM + BMP | CD (4.3 mm) | NR | 23/23 | 41.06 (9.53)/ 37.47 (10.10) | 26.27 (3.78)/ 25.31 (4.17) | 24 m | Ficat I/II | THA conversion | HHS |

T, intervention group; C, control group; RCT, randomized clinical trial; CD, core decompression; BMAC, bone marrow aspirate concentrate; PRP, platelet-rich plasma; OB, osteoblast; BMSCs, bone marrow mesenchymal stem cells; BMMC, bone marrow mononuclear cell; BM, bone marrow; BMP, bone-morphogenetic protein; VAS, visual analog scale; HHS, harris hip score; WOMAC, Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index; ARCO, association research circulation osseous; NR, not report. ^aOxford Centre for Evidence-based Medicine.

| TABLE | 2 | Details | of | the | outcomes | of | CD | + | BMAC vs. C | D. |
|-------|---|---------|-----|-----|----------|----|----|---|------------|----|
| | _ | | ~ . | | | ~. | | | | |

| Outcomes | No. of studies | No. of hips | Statistical method | Pooled method | l ² | Effect size | p |
|---------------------------|--|-------------------|--------------------|---------------|----------------|-------------------|--------|
| Staging advancement | | | | | | | |
| 1 Progression to collapse | | | | | | | |
| 1.1 BMAC dose | | | | | | | |
| High dose | 31 (Takahashi et al., 2012; Gangji et al., 2011; Tabatabaee et al., 2015) | 63 (35 vs. 28) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.19 [0.08, 0.46] | <0.001 |
| Medium dose | 2 (Cruz-Pardos et al., 2016; Hernigou et al., 2018) | 310 (166 vs. 144) | RR (95% CI) | Random, M-H | 90% | 0.62 [0.24, 1.59] | 0.320 |
| Low dose | 1 (Boontanapibul et al., 2021) | 83 (50 vs. 33) | RR (95% CI) | Fix, M-H | NA | 0.56 [0.34, 0.92] | 0.020 |
| Overall | 6 (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Tabatabaee et al., 2015) | 456 (251 vs. 205) | RR (95% CI) | Random, M-H | 67% | 0.47 [0.28, 0.78] | 0.004 |
| 1.2 Age | | | | | | | |
| Age >40 | 3 (Gangji et al., 2004; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011) | 102 (64 vs. 38) | RR (95% CI) | Random, M-H | 71% | 0.47 [0.15, 1.46] | 0.190 |
| Age <40 | 3 (Boontanapibul et al., 2021; Hernigou et al., 2018; Tabatabaee et al., 2015) | 354 (187 vs. 167) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 44% | 0.40 [0.31, 0.52] | <0.001 |
| Overall | 6 (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Tabatabaee et al., 2015) | 456 (251 vs. 205) | RR (95% CI) | Random, M-H | 67% | 0.47 [0.28, 0.78] | 0.004 |
| 1.3 Follow-up time | | | | | | | |
| <24 months | 2 (Gangji et al., 2004; Tabatabaee et al., 2015) | 39 (22 vs. 17) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.10 [0.02, 0.50] | 0.005 |
| 24-60 months | 3 (Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011) | 167 (104 vs. 63) | RR (95% CI) | Random, M-H | 61% | 0.63 [0.35, 1.14] | 0.130 |
| >60 months | 1 (Hernigou et al., 2018) | 250 (125 vs. 125) | RR (95% CI) | Fix, M-H | NA | 0.39 [0.29, 0.53] | <0.001 |
| Overall | 6 (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Tabatabaee et al., 2015) | 456 (251 vs. 205) | RR (95% CI) | Random, M-H | 67% | 0.47 [0.28, 0.78] | 0.004 |
| 2 THA conversion | | | | | | | |
| 2.1 BMAC dose | | | | | | | |
| High dose | 3 (Gangji et al., 2004; Gangji et al., 2011; Tabatabaee et al., 2015) | 63 (35 vs. 28) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.35 [0.10, 1.23] | 0.100 |
| Medium dose | 2 (Cruz-Pardos et al., 2016; Hernigou et al., 2018) | 310 (166 vs. 144) | RR (95% CI) | Random, M-H | 86% | 0.50 [0.19, 1.35] | 0.170 |
| Low dose | 2 (Boontanapibul et al., 2021; Pepke et al., 2016) | 108 (61 vs. 47) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.55 [0.35, 0.88] | 0.010 |

(Continued on following page)

| | D | | | | | ~ ~ | | DIALO | | ~ ~ |
|---------------------|---------|----|-----|----------|----|-----|---|--------|-----|-----|
| TABLE 2 (Continued) | Details | ot | the | outcomes | ot | CD | + | RWAC / | /S. | CD. |

| Outcomes | No. of studies | No. of hips | Statistical method | Pooled method | l ² | Effect size | p |
|--------------------|--|-------------------|--------------------|---------------|----------------|------------------------|---------|
| Overall | 7 (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015) | 481 (262 vs. 219) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 43% | 0.41 [0.32, 0.52] | <0.001 |
| 2.2 Age | | | | | | | |
| Age >40 | 4 (Gangji et al., 2004; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Pepke et al., 2016) | 127 (75 vs. 52) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.73 [0.44, 1.22] | 0.230 |
| Age <40 | 3 (Boontanapibul et al., 2021; Hernigou et al., 2018; Tabatabaee et al., 2015) | 354 (187 vs. 167) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.35 [0.26, 0.46] | <0.001 |
| Overall | 7 (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015) | 481 (262 vs. 219) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 43% | 0.41 [0.32, 0.52] | <0.001 |
| 2.3 Follow-up time | | | | | | | |
| <24 months | 3 (Gangji et al., 2004; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015) | 64 (33 vs. 31) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.55 [0.23, 1.33] | 0.190 |
| 24-60 months | 3 (Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011) | 167 (104 vs. 63) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.61 [0.41, 0.90] | 0.010 |
| >60 months | 1 (Hernigou et al., 2018) | 250 (125 vs. 125) | RR (95% CI) | Fix, M-H | NA | 0.32 [0.23, 0.44] | < 0.001 |
| Overall | 7 (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015) | 481 (262 vs. 219) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 43% | 0.41 [0.32, 0.52] | <0.001 |
| 2.4 BMI | | | | | | | |
| BMI >24 | 3 (Boontanapibul et al., 2021; Liang et al., 2023; Martinot et al., 2020) | 236 (137 vs. 99) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.55 [0.38, 0.77] | <0.001 |
| BMI <24 | 1 (Kang et al., 2018) | 60 (30 vs. 30) | RR (95% CI) | Fix, M-H | NA | 0.40 [0.18, 0.89] | 0.020 |
| Overall | 4 (Boontanapibul et al., 2021; Kang et al., 2018; Liang et al., 2023; Martinot et al., 2020) | 296 (167 vs. 129) | RR (95% CI) | Fix, M-H | 0% | 0.51 [0.37, 0.71] | <0.001 |
| Clinical outcomes | | | | | | | |
| 1 VAS score | | | | | | | |
| CD + BMAC | 4 (Gangji et al., 2004; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016) | 317 (159 vs. 158) | MD (95% CI) | Random, I-V | 91% | -15.87 [-24.43, -7.31] | <0.001 |
| CD + BMSCs | 2 (Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2018) | 81 (42 vs. 39) | MD (95% CI) | Random, I-V | 96% | -7.23 [-24.97,10.50] | 0.420 |

Tang et al.

Frontiers in Pharmacology

(Continued on following page)

| Outcomes | No. of studies | No. of hips | Statistical method | Pooled method | l ² | Effect size | p |
|------------------|---|-------------------|--------------------|---------------|----------------|------------------------|---------|
| CD + BMMC + PRP | 1 (Liang et al., 2023) | 44 (24 vs. 20) | MD (95% CI) | Fix, I-V | NA | -12.00 [-21.67, -2.33] | 0.020 |
| Overall | 7 (Gangji et al., 2004; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2018; Liang et al., 2023) | 442 (225 vs.217) | MD (95% CI) | Random, I-V | 91% | -12.86 [-18.36, -7.36] | <0.001 |
| 2 HHS score | | | | | | | |
| CD + BMAC | 2 (Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016) | 275 (136 vs. 139) | MD (95% CI) | Random, I-V | 72% | 8.99 [4.08, 13.90] | < 0.001 |
| CD + PRP | 1 (Aggarwal et al., 2021) | 53 (25 vs.28) | MD (95% CI) | Fix, I-V | NA | 14.30 [8.42, 20.19] | < 0.001 |
| CD + BMMC + PRP | 1 (Liang et al., 2023) | 44 (24 vs. 20) | MD (95% CI) | Fix, I-V | NA | 5.73 [1.60, 9.86] | 0.007 |
| Overall | 4 (Hernigou et al., 2018; Pepke et al., 2016; Aggarwal et al., 2021; Liang et al., 2023) | 372 (185 vs. 187) | MD (95% CI) | Random, I-V | 72% | 9.19 [5.69, 12.70] | <0.001 |
| 3 WOMAC score | | | | | | | |
| CD + BMAC | 3 (Gangji et al., 2004; Hernigou et al., 2018; Tabatabaee et al., 2015) | 289 (147 vs. 142) | MD (95% CI) | Random, I-V | 98% | -10.78 [-21.08, -0.47] | 0.040 |
| CD + OB | 1 (Jayankura et al., 2023) | 44 (21 vs. 23) | MD (95% CI) | Fix, I-V | NA | 4.00 [-11.09, 19.09] | 0.600 |
| Overall | 4 (Gangji et al., 2004; Hernigou et al., 2018; Tabatabaee et al., 2015; Jayankura et al., 2023) | 333 (168 vs. 165) | MD (95% CI) | Random, I-V | 97% | -8.34 [-17.66, 0.98] | 0.080 |
| 4 Lequesne Index | | | | | | | |
| CD + BMAC | 2 (Gangii et al., 2004; Gangii et al., 2011) | 42 (23 vs. 19) | MD (95% CI) | Random, I-V | 63% | -3.39 [-4.96, -1.83] | < 0.001 |

TABLE 2 (Continued) Details of the outcomes of CD + BMAC vs. CD.

CD, core decompression; BMAC, bone marrow aspirate concentrate; PRP, platelet rich plasma; OB, osteoblast; BMSCs, bone marrow mesenchymal stem cells; BMMC, bone marrow mononuclear cell; VAS, visual analog scale; HHS, harris hip score; WOMAC, Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index; CI, confidence interval; RR, relative risk; MD, mean difference; I–V, Inverse–Variance; M–H, Mantel–Haenszel. NA, not applicable.



its uncertain overall risk and two cohort studies (Cruz-Pardos et al., 2016; Liang et al., 2023) were also considered low-quality because of more than two uncertain risk assessments.

CD vs. CD combined with regenerative therapies outcomes

Stage advancement outcomes

Ten studies reported the number of hips that progressed to collapse (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2018; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2018; Aggarwal et al., 2021; Jayankura et al., 2023; Liang et al., 2023), and 14 studies reported the number of hips that underwent THA conversion (Gangji et al., 2004; Boontanapibul et al., 2021; Cruz-Pardos et al., 2016; Gangji et al., 2011; Hernigou et al., 2013; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2015; Kang et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2015; Kang et al., 2015; Kang et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2016; Tabatabaee et al., 2016; Tabatabaee et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2015; Kang et al., 2015; Kang et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Kang et al., 2016; Tabatabaee et al.,

2018; Nally et al., 2018; Aggarwal et al., 2021; Jayankura et al., 2023; Liang et al., 2023; Martinot et al., 2020). The forest plots are displayed in Figures 4, 5. The pooled analysis indicated that CD combined with regenerative therapies demonstrated a significant improvement in efficacy compared to CD alone, with both progression (risk ratio (RR) = 0.55, 95% CI 0.39 to 0.77, p <0.001, $I^2 = 54\%$) and THA conversion (RR = 0.59, 95% CI 0.43 to 0.81, p = 0.001, $I^2 = 51\%$) showing statistical significance. Given the uniqueness of the two studies (Tabatabaee et al., 2015; Aggarwal et al., 2021), bone plugs were employed to seal the entrance of the pipeline to avoid the leakage of the regeneration agent, which could potentially impact the test results. Consequently, we performed a subgroup analysis regarding the use of bone suppositories, and the outcomes still indicated that CD combined with the regeneration preparation was superior to CD alone, with both progression (RR = 0.57, 95% CI 0.40 to 0.81, p = 0.002, $I^2 =$ 59%) and THA conversion (RR = 0.60, 95% CI 0.42 to 0.87, p =



0.007, $I^2 = 61\%$) showing statistical significance (Supplementary Figures 4, 5). Then we conducted subgroup analysis of different regenerative agents, which revealed that only the CD combined with BMAC group exhibited a statistically significant improvement in efficacy for both outcomes, with RR = 0.47 (95% CI 0.28 to 0.78, p =0.004, $I^2 = 67\%$) and RR = 0.41 (95% CI 0.32 to 0.52, p < 0.001, $I^2 =$ 43%), respectively. A funnel plot indicated the presence of significant publication bias (Supplementary Figures 2, 3). After excluding the three low-quality studies, the findings continued to demonstrate that CD combined regeneration therapy was superior to CD alone, in terms of progression (RR = 0.47, 95% CI 0.38 to 0.59, $p < 0.001, I^2 = 37\%$) and THA conversion (RR = 0.59, 95% CI 0.41 to 0.86, p = 0.005, $I^2 = 57\%$). Subgroup analysis also showed that only the BMAC group showed a statistically significant improvement with RR = 0.40 (95% CI 0.32 to 0.52, p < 0.001, $I^2 = 0$ %) and RR = 0.37 (95% CI 0.29 to 0.48, p < 0.001, $I^2 = 23\%$), respectively (Supplementary Figures 6, 7).

In the subgroup analysis of CD combined with BMAC, significant differences were observed between low- and high-dose groups in the number of hips progressing to collapse with RR = 0.56 (95% CI 0.34 to 0.92, p = 0.020, $I^2 = 0\%$) and RR = 0.23 (95% CI 0.10 to 0.56, p = 0.001, $I^2 = 0\%$). However, only the low-dose group showed statistically significant reductions in THA conversions (RR = 0.55, 95% CI 0.35 to 0.88, p = 0.010, $I^2 = 0\%$). After removed the low-quality studies, both the low- and medium-dose group showed satisfactory efficacy (Supplementary Figures 13, 15). Furthermore, statistically significant differences in both staging

progression and THA conversion were observed when the patient population was younger than 40 years old (RR = 0.40, 95% CI 0.31 to 0.52, p < 0.001, $I^2 = 44\%$ and RR = 0.35, 95% CI 0.26 to 0.46, p <0.001, $I^2 = 0\%$, respectively). Although there were no statistical differences in the two subgroups in staging progression after excluding the low-quality studies, only the patients who younger than 40 years old showed significant differences in THA conversion rate (RR = 0.35, 95% CI 0.26 to 0.46, p < 0.001, $I^2 = 46\%$) (Supplementary Figures 17, 19). In the follow-up time subgroup, a statistically significant difference in the two primary outcomes was noted when the follow-up exceeded 60 months (RR = 0.47, 95% CI 0.28 to 0.78, p < 0.001, $I^2 = 0\%$) and 0.41 (95% CI 0.32 to 0.52, p <0.001, $I^2 = 0\%$). However, when considering BMI, the difference was statistically significant regardless of whether BMI exceeded 24, with an overall RR of 0.51 (95% CI 0.37 to 0.71, p < 0.001, $I^2 = 0$ %). After sensitivity analysis, the results of these two subgroups did not change (Table 2).

Clinical outcomes

Seven studies reported the VAS score, revealing a statistically significant difference favoring CD combined with regenerative therapies over CD alone. The CD alone group exhibited 12.86 points higher VAS scores than the CD combined with regenerative therapies group (95% CI -18.36 to -7.36, p < 0.001, $I^2 = 91\%$). Four studies reported the HHS score, with a statistically significant difference observed between the two groups. The CD alone group had 9.19-point lower HHS score compared to the CD



combined with regenerative therapies group (95% CI 5.69 to 12.70, p < 0.001, $I^2 = 72\%$). Four studies reported the WOMAC score, with no statistically significant difference found between CD alone and CD combined with regenerative therapies (mean difference, 8.34; 95% CI -17.66 to 0.98, p = 0.080, $I^2 = 97\%$). However, the CD combined with BMAC group had a 10.78-point lower than the CD group, which was statistically significant (95% CI 0.47 to 21.08, p = 0.040, $I^2 = 98\%$). The Lequesne Index was reported by two studies, both in the CD combined with BMAC group. The CD group had a 3.39-point higher Lequesne Index than the CD combined with BMAC group, with a statistically significant difference (95% CI -4.96 to -1.83, p < 0.001, $I^2 = 63\%$). After the three low-quality studies were removed, the results remain the same as before (Table 2).

CD combined with BMAC vs. CD combined with OB outcomes

Two studies reported the number of staging progressions, with a statistically significant difference favoring CD combined with OB (RR = 2.29, 95% CI 1.29 to 4.06, p = 0.005, $I^2 = 0\%$). Only one study reported the number of THA conversions, with no statistically significant difference observed (RR = 2.34, 95% CI 0.82 to 6.66, p = 0.110, $I^2 = 0\%$). One study reported the VAS score, with no statistically significant difference found between the CD combined with BMAC group and CD combined with OB group, despite a11.00-point lower VAS score in the former (95% CI -31.75 to 9.75, p = 0.300, $I^2 = 0\%$) (Table 3).

Discussion

ONFH is a prevalent condition that often leads to the dysfunction or functional loss of the hip joint in young individuals. While THA is the gold standard for treating endstage ONFH, it is not ideal for younger individuals due to the risk of postoperative complications and limited durability (Zhao and Ma, 2020). Consequently, joint-preservation treatments are of significant value, especially for this demographic (Mont et al., 2020). However, the applicability of joint-preservation procedures is not uniform across all ONFH cases. A meta-analysis by Hua et al. highlighted the variability in success rates of CD at different stages of ONFH, with a notably low success rate of 27.44% in Ficat stage III (Hua et al., 2019). Similarly, Yuan's mid-to long-term cohort study reported a modest success rate of 33.33% for avascular fibular grafting in ARCO stage IIIb, in contrast to the 79.49% success rate observed in stages II and IIIa (Yuan et al., 2021). These findings suggest that joint-preservation procedures may be efficacious primarily in the early or mildly collapsed stages of the disease.

The landscape of joint-preservation surgical techniques is varied and includes CD, tantalum rods implantation, and both vascularized and nonvascularized bone grafts. Despite their availability, their efficacy remains a subject of debate. Porous tantalum rods were once considered an optimal mechanical substitute post-CD due to their superior strength, fatigue resistance, and biocompatibility (Zhang et al., 2013). However, due to suboptimal success rates and an increased risk of THA-related complications upon failure, their use has been phased out (Cheng et al., 2018; Olsen et al., 2016; Shuler et al., 2007; Tanzer et al., 2008). Bone graft offer an alternative form of support, with vascularized bone grafts providing the additional benefit of promoting healing through the reestablishment of blood supply (Kim et al., 2005). A network meta-analysis conducted by Hu et al. (2023) demonstrated the effectiveness of all bone grafting treatments. Nonetheless, the high technical demands and potential harvest-site morbidities, with prevalence rates of 13%-20%, limit their widespread adoption (Houdek et al., 2017; Barla et al., 2017).

In recent years, regenerative therapies, such as BMSCs and PRP, have gained prominence (Rodeo, 2023). BMSCs contribute to regeneration through direct differentiation and paracrine effects (Chang et al., 2021), while PRP significantly enhances the concentration and release of growth and differentiation factors at the site of damage, thus accelerating the body's natural healing process (Qian et al., 2020). These orthobiologics are straightforward to prepare and administer, prompting researchers to explore their combination with CD to enhance treatment efficacy. Li et al. (2024) conducted a network meta-analysis that subdivided regenerative agents into 6 types, revealing that only BMAC and BMSCs demonstrated superior efficacy. However, the BMAC study referenced in this article included only 245 hips and did not assess variations in BMAC dosage, hip functionality, or pain levels. Compared with this article, we further evaluated the most appropriate dose of BMAC, the age of the appropriate population, BMI, and its long-term efficacy. In addition, the sample size of the BMAC group was increased to 481 hips and the quality of life of patients was evaluated by VAS, HHS, and WOMAC scores. In two other meta-analysis, researchers also confirmed the effectiveness of cell therapy in enhancing the efficacy of CD (Li et al., 2023; Saini et al., 2023). However, in these two articles, several studies included

| | CD combine a | gents | CD alo | ne | | Risk Ratio | Risk Ratio |
|---|---|-----------|-------------|-------------------|--------|---------------------|----------------------------|
| tudy or Subgroup | Events | Total | Events | Total | Weight | M-H, Random, 95% Cl | M-H, Random, 95% Cl |
| .1.1 CD+BMAC | | | | | | | |
| na Cruz-Pardos 2016 | 22 | 41 | 10 | 19 | 14.8% | 1.02 [0.61, 1.70] | + |
| angji 2004 | 1 | 10 | 5 | 8 | 2.7% | 0.16 [0.02, 1.11] | |
| angji 2011 | 3 | 13 | 8 | 11 | 7.0% | 0.32 [0.11, 0.91] | |
| rit Boontanapibul 2021 | 16 | 50 | 19 | 33 | 15.1% | 0.56 [0.34, 0.92] | |
| hilippe Hernigou 2018 | 35 | 125 | 90 | 125 | 19.1% | 0.39 [0.29, 0.53] | + |
| abatabaee 2015 | 0 | 12 | 6 | 9 | 1.4% | 0.06 [0.00, 0.93] | · |
| ubtotal (95% CI) | | 251 | | 205 | 60.1% | 0.47 [0.28, 0.78] | • |
| otal events | 77 | | 138 | | | | |
| leterogeneity: Tau ² = 0.21; est for overall effect: Z = 2. | Chi ^z = 15.14, d 92 (P = 0.004) | f= 5 (P = | 0.010); P | °= 679 | 6 | | |
| .1.2 CD+BMSCs | | | | | | | |
| ang 2018 | 13 | 30 | 17 | 30 | 14.8% | 0.76 [0.46, 1.28] | |
| ubtotal (95% CI) | | 30 | | 30 | 14.8% | 0.76 [0.46, 1.28] | ◆ |
| otal events | 13 | | 17 | | | | |
| leterogeneity: Not applicat | le | | | | | | |
| est for overall effect: Z = 1. | 02 (P = 0.31) | | | | | | |
| .1.3 CD+PRP | | | | | | | |
| ggarwal 2021 | 6 | 25 | 12 | 28 | 9.7% | 0.56 [0.25, 1.27] | |
| ubtotal (95% CI) | | 25 | | 28 | 9.7% | 0.56 [0.25, 1.27] | - |
| otal events | 6 | | 12 | | | | |
| leterogeneity: Not applicat est for overall effect: Z = 1. | ole 39 (P = 0.16) | | | | | | |
| .1.4 CD+OB | | | | | | | |
| ayankura 2023 | 5 | 21 | 5 | 23 | 6.7% | 1.10 [0.37, 3.26] | |
| ubtotal (95% CI) | | 21 | | 23 | 6.7% | 1.10 [0.37, 3.26] | - |
| otal events | 5 | | 5 | | | | |
| leterogeneity: Not applicat est for overall effect: Z = 0. | ole 16 (P = 0.87) | | | | | | |
| .1.5 CD+BMMC+PRP | | | | | | | |
| iang 2023 | 5 | 24 | 10 | 20 | 8.7% | 0.42 [0.17, 1.02] | |
| ubtotal (95% CI) | | 24 | | 20 | 8.7% | 0.42 [0.17, 1.02] | - |
| otal events | 5 | | 10 | | | | |
| leterogeneity: Not applicat | le | | | | | | |
| est for overall effect: Z = 1. | 92 (P = 0.06) | | | | | | |
| otal (95% CI) | | 351 | | 306 | 100.0% | 0.55 [0.39, 0.77] | ◆ |
| otal events | 106 | | 182 | | | | |
| leterogeneity: Tau² = 0.13; | Chi ² = 19.61, d | f= 9 (P = | 0.02); l² : | = 54% | | | |
| est for overall effect: Z = 3. | 50 (P = 0.0005) | | | | | | CD combine agents CD alone |
| est for subaroup differenc | es: Chi² = 3.60. | df = 4 (P | = 0.46). I | ² = 0% | | | en commo agonto "on arono |
| | | | | | | | |
| RF 4 | | | | | | | |

utilized cell therapy in conjunction with bone grafts to provide mechanical support, which may compromise the comparability among studies. Furthermore, the inclusion of patients with ARCO stage III and IV in certain studies also undermined the reliability of their conclusions. In our studies, we only included patients in the early stage of ONFH, and excluded studies combined with bone grafting, which increased the reliability of the conclusion.

The collapse of the femoral head is a critical factor in determining the suitability of head preservation therapy for ONFH patients (Kuroda et al., 2019). We assessed the efficacy of specific treatment regimens using the number of hips that progressed to collapse and required THA as primary outcome indicators. A Study had suggested that CD combined with BMSCs or BMAC is more effective than CD alone (Wang et al., 2019a). Another systematic review by Han et al. published in 2020 found that PRP could improve treatment outcomes for

patients with early-stage ONFH, both in combination with CD and other regimens (Han et al., 2020). However, recent research had not observed any additional benefits from combining CD with OB (Jayankura et al., 2023). Our results indicated that CD combined with BMAC group exhibited significant efficacy, with other regenerative therapies, such as BMSCs and PRP, failing to demonstrate satisfactory outcomes. The discrepancy may be attributed to the complex cellular composition of BMAC, which includes macrophages known to enhance MSC osteogenic differentiation (Kim and Hematti, 2009; Loi et al., 2016; Lu et al., 2017). The reference to BMAC as BMSCs may not be entirely accurate (Jeyaraman et al., 2021). Additionally, the limited number of studies and small sample sizes may have hindered the ability to draw accurate conclusions regarding the combination of CD with other regenerative agents. As noted previously, two articles employed bone plugs to seal the pipeline (Tabatabaee et al., 2015;

| Study or Subgroup | CD Compile a | Total | Evente | Total | Moint | M LI Dandom 05% CL | M H Pandom 05% Cl |
|--|--|------------|-------------------------|--------------------|--------|-------------------------|---------------------|
| 121CD+RMAC | Events | TUTAL | Lvents | Total | weight | M-11, Natiuotti, 95% CI | m-n, Kandom, 95% Ci |
| Tahatahagg 2015 | 0 | 12 | 1 | a | 1.0% | 0.26/0.01 5.651 | |
| Gandii 2004 | Ő | 10 | 2 | 8 | 1.0% | 0.20 [0.01, 3.03] | · |
| Gangji 2004 Gangji 2011 | 2 | 13 | 2 | 11 | 3 3 96 | 0.10[0.01, 2.33] | |
| Noiciech Penke 2016 | 4 | 11 | 6 | 14 | 6.5% | 0.85 [0.32, 2.28] | |
| Ana Cruz-Pardos 2016 | 15 | 41 | 8 | 19 | 9.9% | 0.87 [0.85, 2.20] | |
| Krit Boontananibul 2021 | 14 | 50 | 19 | 33 | 11.6% | 0.49 [0.49, 1.83] | _ _ |
| Philippe Hernigou 2018 | 30 | 125 | 95 | 125 | 14 5% | 0.32 [0.23, 0.44] | - |
| Subtotal (95% CI) | 00 | 262 | | 219 | 48.0% | 0.50 [0.33, 0.76] | • |
| Total events | 65 | | 134 | | | | - |
| Heterogeneity: Tau ² = 0.11 Test for overall effect: Z = 3 | ; Chi ^z = 10.49, di 8.27 (P = 0.001) | f= 6 (P = | 0.11); I ² : | = 43% | | | |
| 1.2.2 CD+BMSCs | | | | | | | |
| Kang 2018 | 6 | 30 | 15 | 30 | 8.3% | 0.40 [0.18, 0.89] | |
| Francisco J. Nally 2017 | 8 | 16 | 21 | 47 | 10.9% | 1.12 [0.62, 2.01] | |
| Subtotal (95% Cl) | | 46 | | 77 | 19.2% | 0.69 [0.25, 1.95] | |
| Total events | 14 | | 36 | | | | |
| Heterogeneity: Tau² = 0.43 Test for overall effect: Z = 0 | ; Chi² = 4.36, df=).69 (P = 0.49) | = 1 (P = 0 | .04); I² = | 77% | | | |
| 1.2.3 CD+PRP | | | | | | | |
| Aggarwal 2021 | 2 | 25 | 6 | 28 | 3.6% | 0.37 [0.08, 1.68] | |
| Subtotal (95% CI) | | 25 | | 28 | 3.6% | 0.37 [0.08, 1.68] | |
| Total events | 2 | | 6 | | | | |
| Heterogeneity: Not applica Test for overall effect: Z = 1 | ble .28 (P = 0.20) | | | | | | |
| 1.2.4 CD+OB | | | | | | | |
| Jayankura 2023 | 6 | 21 | 4 | 23 | 5.6% | 1.64 [0.54, 5.03] | |
| Subtotal (95% CI) | | 21 | | 23 | 5.6% | 1.64 [0.54, 5.03] | |
| Total events | 6 | | 4 | | | | |
| Heterogeneity: Not applica Test for overall effect: Z = 0 | ble).87 (P = 0.38) | | | | | | |
| 1.2.5 CD+BMMC+PRP | | | | | | | |
| iang 2023 | 3 | 24 | 8 | 20 | 51% | 0.31/0.10/1.021 | |
| Subtotal (95% CI) | | 24 | | 20 | 5.1% | 0.31 [0.10, 1.02] | |
| Total events | 3 | | 8 | 20 | | olo i [oi lo, iloz] | |
| Heterogeneity: Not applica | hle | | 0 | | | | |
| Test for overall effect: Z = 1 | .92 (P = 0.05) | | | | | | |
| 1.2.6 CD+BM | | | | | | | |
| Pierre Martinot 2020 | 12 | 40 | 10 | 23 | 9.9% | 0.69 [0.36, 1.34] | |
| Subtotal (95% CI) | | 40 | | 23 | 9.9% | 0.69 [0.36, 1.34] | - |
| Total events | 12 | | 10 | | | | |
| Heterogeneity: Not applica Test for overall effect: Z = 1 | ble .09 (P = 0.27) | | | | | | |
| 1.2.7 CD+BM+BMP | | | | | | | |
| Pierre Martinot 2020 | 7 | 23 | 10 | 23 | 8.6% | 0.70 [0.32, 1.52] | |
| Subtotal (95% CI) | | 23 | | 23 | 8.6% | 0.70 [0.32, 1.52] | - |
| Total events | 7 | | 10 | | | - | |
| Heterogeneity: Not applica Test for overall effect: Z = 0 | ble).90 (P = 0.37) | | | | | | |
| Fotal (95% CI) | | 441 | | 413 | 100.0% | 0.59 [0.43, 0.81] | ◆ |
| Total events | 109 | | 208 | | | an 151 | |
| Heterogeneity: Tau ² = 0.16 | ; Chi ^z = 26.59, di | f= 13 (P = | = 0.01); P | ² = 519 | 6 | | |
| Test for overall effect: 7 = 3 | .22 (P = 0.001) | | | | | | U.UT U.T 1 1U 100 |

Aggarwal et al., 2021), which might have an impact on the accuracy of the results. Hence, a subgroup analysis was conducted. The subgroup analysis indicated that conventional regenerative therapy still demonstrated superior efficacy. However, the efficacy of the two studies involving the addition of bone suppositories remained ambiguous, potentially due to the small sample size.

Interestingly, the article using bone plugs was deleted in the sensitivity analysis of BMAC, and the results did not change significantly. Therefore, bone plugs might only serve the function of preventing the extravasation of regenerative agents, and their supporting effect could be limited. The use of bone plugs in subsequent clinical practice is controversial, as the relationship

| Outcomes | No. of studies | No. of hips | statistical method | Pooled method | - | Effect size | d |
|-------------------------------|---|-------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-------------|------------------------------|-------|
| Staging advancement | | | | | | | |
| 1 Progression to collapse | 2 (Gangji et al., 2016; Hauzeur et al., 2020) | 113 (56 vs. 57) | RR (95% CI) | Fix, M-H | %0 | 2.29 [1.29, 4.06] | 0.005 |
| 2 THA conversion | 1 (Hauzeur et al., 2020) | 53 (26 vs. 27) | RR (95% CI) | Fix, M-H | NA | 2.34 [0.82, 6.66] | 0.110 |
| Clinical outcomes | | | | | | | |
| 1 VAS score | 1 (Hauzeur et al., 2020) | 53 (26 vs. 27) | MD (95% CI) | Fix, I-V | NA | -11.00 [-31.75, 9.75] | 0.300 |
| D core decompression: BMAC ho | ne marrow asnirate concentrate. OB osteoblast: VAS visu | ial analog scale. CL confider | interval: RR relative risk: MD me | an difference. I_V Inverse_Variance. | M_H Mantel- | -Haenszel: NA not annlicable | |

10.3389/fphar.2024.1501590

between their benefits and the risk of complications remains uncertain.

The comparison between BMAC and OB did not yield a clear advantage for OB, with a 2023 RCT recommending against their combined use in ONFH treatment due to a lack of observed benefits (Jayankura et al., 2023). Despite decreased osteoblast activity being a pathological feature of ONFH (Maestro-Paramio et al., 2021), direct supplementation of osteoblasts has not proven feasible. Unfortunately, there are few studies that directly compare the efficacy of BMAC with other regenerative agents. Although they possess certain capacity for tissue repair, the majority of regenerating agents are not directly replenished by BMSCs, which may contribute to their failure. Thus, BMAC is considered a reliable regenerative therapy, but further trials are needed to confirm the effectiveness of other regenerative agents. Limitations in BMAC include variability in preparation techniques and a lack of consensus on optimal dosages. The ideal patient population for BMAC treatment remains undefined, as host factors such as age and BMI can influence the efficacy of regenerative therapeutics (Mao et al., 2020; Pan et al., 2020). To better define the optimal population and treatment efficacy, we conducted subgroup analyses based on BMAC dosage, age, BMI, and follow-up duration.

Given that the average necrotic volume for stage III femoral head necrosis is approximately 22 mL Hu et al. (2015), the injected dose should ideally be less than this volume to avoid increased pressure in the bone marrow cavity and potential leakage Our analysis stratified the BMAC dosage into three groups based on 20 mL increments. A study published latest suggested that a 20 mL BMAC dosage may yield better results (Wang et al., 2023), but it its inclusion of bone grafts alongside other studies introduces a confounding factor, leading to less robust conclusions. Our findings indicate that the low-dose BMAC group (less than 20 mL) exhibited a more favorable effect in mitigating the progression of femoral head necrosis. The determination of the optimal BMAC dosage necessitates further trials, and we propose that administering less than 20 mL of BMAC may be a prudent strategy. Moreover, MSC function is influenced by numerous factors, including the obese environment and host age, with a reduction in MSC function and quantity observed in both obese and older patients (Carvalho et al., 2021; Pham et al., 2023). A metaanalysis has identified patients under 40 years of age as an ideal population for stem cell treatments (Mao et al., 2020). Studies have also implicated a BMI exceeding 30 as an independent risk factor for imaging progression and THA conversion following CD plus BMAC (Hoogervorst et al., 2022). with a BMI over 24 conferring a 2.58-fold increased risk of joint preservation failure compared to patients with a BMI under 24 (Pan et al., 2020). Our subgroup analysis of age and BMI corroborated the enhanced efficacy of CD plus BMAC in patients under 40. However, no significant efficacy difference was noted for patients with a BMI over 24, possibly due to the majority of patients having a BMI above 24 but not meeting the obesity threshold (BMI >28), and the small sample size's potential influence on the outcomes. A study by Hernigou et al. (2018) with a follow-up of up to 25 years, demonstrated that CD plus BMAC improved disease prognosis (Osawa et al., 2021). Our findings align with this conclusion, although the efficacy of CD plus BMAC did not differ significantly in studies with follow-up periods of less than 24 months. This may indirectly suggest that CD

TABLE 3 Details of the outcomes of CD + BMAC vs. CD + OB

alone has improved the near-term prognosis of femoral head necrosis, offering a modestly meaningful effect.

PRP is a concentrated preparation of autologous plasma that not only encompasses a diverse array of growth factors conducive to bone induction and tissue regeneration, but also effectively eliminates inflammatory mediators to alleviate pain. Its elevated concentration of growth factors can stimulate the proliferation of osteoblasts and chondrocytes, while also facilitating neovascularization in necrosis regions to enhance blood supply. Consequently, PRP may represent a promising therapeutic approach for the management of ONFH (Su et al., 2022; Tong et al., 2018). However, the literature on PRP's use in ONFH is scarce, with only a few studies suggesting its potential in delaying ONFH progression. The small sample sizes in these studies preclude the drawing of definitive conclusions. Moreover, similar to BMAC, the lack of detailed reporting on PRP formulations hampers а comprehensive assessment of its efficacy (Chahla et al., 2017). Further research is imperative to establish the role of PRP in ONFH, with a need for clarification on PRP compositions. Osteoblasts play a crucial role in the formation of new bone, as they not only directly promote osteogenesis but also modulate osteoclast activity and angiogenesis in areas of necrosis (Chen et al., 2018). Preliminary studies have indicated that enhancing osteoblast function via upstream signaling pathways can ameliorate femoral head necrosis (Wang et al., 2019b; Tian et al., 2020). However, clinical applications remain relatively constrained. Future research ought to focus on conducting high-quality, largescale studies to validate the efficacy of regenerative agents.

In terms of hip pain and function, our study's findings, in concordance with the majority of previous studies (Wang et al., 2023; Wang et al., 2019a), indicate that the combination of CD with regenerative therapies significantly improves hip pain and function metrics (VAS, HHS, WOMAC, and Lequesne Index). This suggests that the integration of regenerative therapies with CD is likely effective in enhancing hip pain and function. However, the lack of statistical significance in certain subgroups may be attributable to small sample sizes. A 2020 study by Hauzeur et al. comparing VAS scores between CD combined with BMAC and CD combined with OB found no significant difference, implying that OB does not offer additional benefits over BMAC in terms of hip pain and function (Hauzeur et al., 2020).

Besides, we performed a sensitivity analysis due to the heterogeneity of this study. There were no significant changes in the results of the two primary outcome measures and various hip functional scores after excluding the three low-quality studies. In the BMAC subgroup, after sensitivity analysis, the heterogeneity of the study was reduced but the conclusions did not change, indicating the reliability of the results. The only difference is that, following sensitivity analysis, moderate doses of BMAC also appear to exhibit some therapeutic effectiveness. This may be attributed to the limited number of studies, leading to conflicting results. Therefore, the optimal therapeutic dose of BMAC remains uncertain, but small doses of BMAC (less than 20 mL) are seemingly recommended.

In terms of safety, postoperative complications were reported in eight of all the included studies (Gangji et al., 2004; Gangji et al., 2011; Pepke et al., 2016; Tabatabaee et al., 2015; Jayankura et al., 2023; Martinot et al., 2020; Hauzeur et al., 2020; Fu et al., 2022). Among 311 hip joints, 26 patients expressed complaints of pain (8.36%), 2 patients presented with hematoma (0.64%), 8 patients experienced transient fever (2.57%), 2 patients had positive bone marrow bacterial culture but no infection (0.64%), and 1 patient suffered from postoperative fracture (0.32%). And there was no significant difference between the CD group and the CD combined regeneration therapy group. Additionally, among a total of 88 cases of hip joint in the BMAC-related study, 3 patients experienced pain (3.41%), 2 patients had positive bone marrow bacteriological culture but were not infected (2.27%), and 2 patients had hematoma (2.27%). These results indicate that both CD combined regenerative therapies and CD + BMAC possess a considerable safety profile, at least without elevating the risk of postoperative complications related to CD alone.

The strength of our meta-analysis lies in its comprehensive comparison of different regenerative therapies based on all available RCTs and cohort studies, providing an evidence-based foundation for the application of CD combined with regenerative therapies. Nevertheless, several limitations exist. The scarcity of research on CD combined with regenerative therapies other than BMAC prevents definitive conclusions. Variations in the type of regenerative agents, regenerative therapy preparation method, dose, and cell count, as well as large differences in the number of patients and baseline data from each study, make this study highly heterogeneous and may affect the reliability of the results, even though using random effects model. Future trials should standardize these variables. Additionally, the lack of data precluded an assessment of prognostic factors such as preoperative femoral head necrosis volume, etiologies, and gender. Subgroup analyses of these factors are necessary to guide clinical applications effectively. More clinical trials are warranted to identify independent risk factors affecting the prognosis of CD in early-stage ONFH patients and to further refine clinical practices. Finally, because there are few studies with long-term follow-up, relatively short follow-up times can also make conclusions unreliable. Longer follow-up studies are needed.

Conclusion

Our analysis of various randomized controlled trials and cohort studies suggests the combination of CD and regenerative therapies, particularly BMAC, can enhance pain relief and functional improvement in ONFH patients. However, current evidence suggests that only BMAC shows potential to delay the progression of ONFH. A low dosage of BMAC (less than 20 mL) for patients who under 40 may yield the most considerable efficacy. Similar future studies should focus on longer follow-up durations, the comparative analysis of efficacy variations across different doses or cell concentrations of regenerative agents, and the establishment of standardized procedures for regenerative preparation.

Author contributions

HT: Methodology, Conceptualization, Data curation, Formal Analysis, Writing-original draft. TL: Writing-original draft, Project administration, Software, Validation. EZ: Formal Analysis, Investigation, Visualization, Writing-original draft. MY: Project administration, Resources, Supervision, Writing-original draft. XC: Conceptualization, Investigation, Resources, Writing-original draft. GC: Methodology, Resources, Writing-review and editing. KZ: Formal Analysis, Funding acquisition, Methodology, Validation, Writing-review and editing. ZZ: Funding acquisition, Methodology, Writing-review and editing.

Funding

The author(s) declare that financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. The authors would like to thank the following funding sources: The National Natural Science Foundation of China (82002304, 82172394, U22A20280), The National Key Research and Development Program of China (2022YFC2503100 and 2022YFC2503104), 1.3.5 project for disciplines of excellence, West China Hospital, Sichuan University (2023HXFH012), Sichuan Science and Technology Department Key Research Projects (22ZDYF2639), Health Commission of Sichuan Province Program (21PJ038) and Sichuan University-Dazhou Municipal People's Government School-city Cooperation Special Fund Project (2022CDDZ-21).

References

Aggarwal, A. K., Poornalingam, K., Jain, A., and Prakash, M. (2021). Combining platelet-rich plasma instillation with core decompression improves functional outcome and delays progression in early-stage avascular necrosis of femoral head: a 4.5- to 6-year prospective randomized comparative study. *J. arthroplasty* 36 (1), 54–61. doi:10.1016/j. arth.2020.07.010

Barla, M., Polirsztok, E., Peltié, E., Jouve, J. L., Legré, R., Dautel, G., et al. (2017). Free vascularised fibular flap harvesting in children: an analysis of donor-site morbidity. *Orthop. & traumatology, Surg. & Res. OTSR* 103 (7), 1109–1113. doi:10.1016/j.otsr.2017. 05.009

Boontanapibul, K., Huddleston, J. I., 3rd, Amanatullah, D. F., Maloney, W. J., and Goodman, S. B. (2021). Modified kerboul angle predicts outcome of core decompression with or without additional cell therapy. *J. arthroplasty* 36 (6), 1879–1886. doi:10.1016/j. arth.2021.01.075

Calori, G. M., Mazza, E., Colombo, A., Mazzola, S., and Colombo, M. (2017). Core decompression and biotechnologies in the treatment of avascular necrosis of the femoral head. *EFORT open Rev.* 2 (2), 41–50. doi:10.1302/2058-5241.2.150006

Cao, H., Guan, H., Lai, Y., Qin, L., and Wang, X. (2016). Review of various treatment options and potential therapies for osteonecrosis of the femoral head. *J. Orthop. Transl.* 4, 57–70. doi:10.1016/j.jot.2015.09.005

Carvalho, M. S., Alves, L., Bogalho, I., Cabral, J. M. S., and da Silva, C. L. (2021). Impact of donor age on the osteogenic supportive capacity of mesenchymal stromal cellderived extracellular matrix. *Orig. Res.* 9, 747521. doi:10.3389/fcell.2021.747521

Chahla, J., Cinque, M. E., Piuzzi, N. S., Mannava, S., Geeslin, A. G., Murray, I. R., et al. (2017). A call for standardization in platelet-rich plasma preparation protocols and composition reporting: a systematic review of the clinical orthopaedic literature. *J. bone Jt. Surg. Am. volume* 99 (20), 1769–1779. doi:10.2106/jbjs.16.01374

Chang, C., Yan, J., Yao, Z., Zhang, C., Li, X., and Mao, H. Q. (2021). Effects of mesenchymal stem cell-derived paracrine signals and their delivery strategies. *Adv. Healthc. Mater.* 10 (7), e2001689. doi:10.1002/adhm.202001689

Chen, X., Wang, Z., Duan, N., Zhu, G., Schwarz, E. M., and Xie, C. (2018). Osteoblast-osteoclast interactions. *Connect. Tissue Res.* 59 (2), 99-107. doi:10.1080/03008207.2017.1290085

Cheng, Q., Tang, J. L., Gu, J. J., Guo, K. J., Guo, W. S., Wang, B. L., et al. (2018). Total hip arthroplasty following failure of tantalum rod implantation for osteonecrosis of the femoral head with 5- to 10-year follow-up. *BMC Musculoskelet. Disord.* 19 (1), 289. doi:10.1186/s12891-018-2219-z

Chughtai, M., Piuzzi, N. S., Khlopas, A., Jones, L. C., Goodman, S. B., and Mont, M. A. (2017). An evidence-based guide to the treatment of osteonecrosis of the femoral head. *bone & Jt. J.* 99-b (10), 1267–1279. doi:10.1302/0301-620x.99b10.Bjj-2017-0233.R2

Cruz-Pardos, A., Garcia-Rey, E., Ortega-Chamarro, J. A., Duran-Manrique, D., and Gomez-Barrena, E. (2016). Mid-term comparative outcomes of autologous bonemarrow concentration to treat osteonecrosis of the femoral head in standard

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fphar.2024.1501590/ full#supplementary-material

practice. Hip Int. J. Clin. Exp. Res. hip pathology Ther. 26 (5), 432-437. doi:10.5301/ hipint.5000366

Fu, D., Qin, K., Yang, S., Lu, J., and Zhao, D. (2022). Autologous stem cells combined with core decompression on patients with osteonecrosis of the femoral head. Article. *Acta Medica Mediterr.* 38 (4), 2849–2858. doi:10.19193/0393-6384_2022_4_425

Gangji, V., De Maertelaer, V., and Hauzeur, J. P. (2011). Autologous bone marrow cell implantation in the treatment of non-traumatic osteonecrosis of the femoral head: five year follow-up of a prospective controlled study. *Bone* 49 (5), 1005–1009. doi:10.1016/j. bone.2011.07.032

Gangji, V., Hauzeur, J. P., Matos, C., De Maertelaer, V., Toungouz, M., and Lambermont, M. (2004). Treatment of osteonecrosis of the femoral head with implantation of autologous bone-marrow cells: a pilot study. Journal article. *J. bone Jt. Surg. Am. volume* 86 (6), 1153–1160. doi:10.2106/00004623-200406000-00006

Gangji, V., Toungouz, M., Lechanteur, C., Beguin, Y., Baudoux, E., Malaise, M., et al. (2016). Autologous osteoblastic cells versus concentrated bone marrow implantation in osteonecrosis of the femoral head: a randomized controlled single blind study. Journal article; Conference proceeding. *Ann. rheumatic Dis.* 75, 387. doi:10.1136/annrheumdis-2016-eular.1502

Goodman, S. B. (2000). Survival analysis of hips treated with core decompression or vascularized fibular grafting because of avascular necrosis. *J. bone Jt. Surg. Am. volume* 82 (2), 289.

Halme, A. L. E., McAlpine, K., and Martini, A. (2023). Fixed-effect versus randomeffects models for meta-analyses: random-effects models. *Eur. Urol. focus* 9 (5), 693–694. doi:10.1016/j.euf.2023.10.023

Han, J., Gao, F., Li, Y., Ma, J., Sun, W., Shi, L., et al. (2020). The use of platelet-rich plasma for the treatment of osteonecrosis of the femoral head: a systematic review. *BioMed Res. Int.* 2020, 2642439. doi:10.1155/2020/2642439

Hauzeur, J. P., Lechanteur, C., Baudoux, E., De Maertelaer, V., Pather, S., Katz, R., et al. (2020). Did osteoblastic cell therapy improve the prognosis of pre-fracture osteonecrosis of the femoral head? A randomized, controlled trial. *Clin. Orthop. Relat. Res.* 478 (6), 1307–1315. doi:10.1097/corr.000000000001107

Hernigou, P., Beaujean, F., and Lambotte, J. C. (1999). Decrease in the mesenchymal stem-cell pool in the proximal femur in corticosteroid-induced osteonecrosis. *J. bone Jt. Surg. Br.* 81 (2), 349–355. doi:10.1302/0301-620x.81b2.8818

Hernigou, P., Dubory, A., Homma, Y., Guissou, I., Flouzat Lachaniette, C. H., Chevallier, N., et al. (2018). Cell therapy versus simultaneous contralateral decompression in symptomatic corticosteroid osteonecrosis: a thirty year follow-up prospective randomized study of one hundred and twenty five adult patients. *Int. Orthop.* 42 (7), 1639-1649. doi:10.1007/s00264-018-3941-8

Hoogervorst, P., Campbell, J. C., Scholz, N., and Cheng, E. Y. (2022). Core decompression and bone marrow aspiration concentrate grafting for osteonecrosis

of the femoral head. J. Bone Jt. Surg. Am. 104 (Suppl. 2), 54–60. doi:10.2106/jbjs.20. 00527

Houdek, M. T., Bayne, C. O., Bishop, A. T., and Shin, A. Y. (2017). The outcome and complications of vascularised fibular grafts. *bone & Jt. J.* 99-b (1), 134–138. doi:10.1302/0301-620x.99b1.Bjj-2016-0160.R1

Hu, L., Deng, X., Wei, B., Wang, J., and Hou, D. (2023). Comparative analysis of surgical interventions for osteonecrosis of the femoral head: a network meta-analysis of randomized controlled trials. *J. Orthop. Surg. Res.* 18 (1), 965. doi:10.1186/s13018-023-04463-4

Hu, L. B., Huang, Z. G., Wei, H. Y., Wang, W., Ren, A., and Xu, Y. Y. (2015). Osteonecrosis of the femoral head: using CT, MRI and gross specimen to characterize the location, shape and size of the lesion. *Br. J. radiology* 88 (1046), 20140508. doi:10. 1259/bjr.20140508

Hua, K. C., Yang, X. G., Feng, J. T., Wang, F., Yang, L., Zhang, H., et al. (2019). The efficacy and safety of core decompression for the treatment of femoral head necrosis: a systematic review and meta-analysis. *J. Orthop. Surg. Res.* 14 (1), 306. doi:10.1186/s13018-019-1359-7

Ikeuchi, K., Hasegawa, Y., Seki, T., Takegami, Y., Amano, T., and Ishiguro, N. (2015). Epidemiology of nontraumatic osteonecrosis of the femoral head in Japan. *Mod. Rheumatol.* 25 (2), 278–281. doi:10.3109/14397595.2014.932038

Jayankura, M., Thomas, T., Seefried, L., Dubrana, F., Günther, K. P., Rondia, J., et al. (2023). Does adjunction of autologous osteoblastic cells improve the results of core decompression in early-stage femoral head osteonecrosis? A double-blind, randomized trial. Article. *Clin. Orthop. Relat. Res.* 481 (8), 1527–1540. doi:10.1097/corr. 00000000002610

Jelicic Kadic, A., Vucic, K., Dosenovic, S., Sapunar, D., and Puljak, L. (2016). Extracting data from figures with software was faster, with higher interrater reliability than manual extraction. *J. Clin. Epidemiol.* 74, 119–123. doi:10.1016/j. jclinepi.2016.01.002

Jeyaraman, M., Muthu, S., Jain, R., and Khanna, M. (2021). Autologous bone marrow derived mesenchymal stem cell therapy for osteonecrosis of femoral head: a systematic overview of overlapping meta-analyses. *J. Clin. Orthop. trauma* 13, 134–142. doi:10. 1016/j.jcot.2020.11.015

Kang, J. S., Suh, Y. J., Moon, K. H., Park, J. S., Roh, T. H., Park, M. H., et al. (2018). Clinical efficiency of bone marrow mesenchymal stem cell implantation for osteonecrosis of the femoral head: a matched pair control study with simple core decompression. *Stem cell Res. & Ther.* 9 (1), 274. doi:10.1186/s13287-018-1030-y

Kim, J., and Hematti, P. (2009). Mesenchymal stem cell-educated macrophages: a novel type of alternatively activated macrophages. *Exp. Hematol.* 37 (12), 1445–1453. doi:10.1016/j.exphem.2009.09.004

Kim, S. Y., Kim, Y. G., Kim, P. T., Ihn, J. C., Cho, B. C., and Koo, K. H. (2005). Vascularized compared with nonvascularized fibular grafts for large osteonecrotic lesions of the femoral head. *J. bone Jt. Surg. Am. volume* 87 (9), 2012–2018. doi:10. 2106/jbjs.D.02593

Kuroda, Y., Tanaka, T., Miyagawa, T., Kawai, T., Goto, K., Tanaka, S., et al. (2019). Classification of osteonecrosis of the femoral head. *Bone Jt. Res.* 8 (10), 451–458. doi:10. 1302/2046-3758.810.Bjr-2019-0022.R1

Lequesne, M. G., Mery, C., Samson, M., and Gerard, P. (1987). Indexes of severity for osteoarthritis of the hip and knee. Validation--value in comparison with other assessment tests. *Scand. J. rheumatology Suppl.* 65, 85–89. doi:10.3109/03009748709102182

Li, H., Usas, A., Poddar, M., Chen, C. W., Thompson, S., Ahani, B., et al. (2013). Platelet-rich plasma promotes the proliferation of human muscle derived progenitor cells and maintains their stemness. *PloS one* 8 (6), e64923. doi:10.1371/journal.pone. 0064923

Li, M., Chen, D., Ma, Y., Zheng, M., and Zheng, Q. (2023). Stem cell therapy combined with core decompression versus core decompression alone in the treatment of avascular necrosis of the femoral head: a systematic review and meta-analysis. J. Orthop. Surg. Res. 18 (1), 560. doi:10.1186/s13018-023-04025-8

Li, Y., Ma, X., Dong, B., Li, Y., and Liang, Z. (2024). Network meta-analysis of invasive treatment for early-stage osteonecrosis of the femoral head. *J. Orthop. Surg. Res.* 19 (1), 30. doi:10.1186/s13018-023-04513-x

Liang, D., Pei, J., Zhang, X., and Chen, X. (2023). Clinical outcomes of autologous platelet-rich plasma and bone marrow mononuclear cells grafting combined with core decompression for Association Research Circulation Osseous II-IIIA stage non-traumatic osteonecrosis of the femoral head. *Int. Orthop.* 47 (9), 2181–2188. doi:10. 1007/s00264-023-05779-w

Liu, L., Gao, F., Sun, W., Wang, Y., Zhang, Q., Wang, B., et al. (2018). Investigating clinical failure of core decompression with autologous bone marrow mononuclear cells grafting for the treatment of non-traumatic osteonecrosis of the femoral head. *Int. Orthop.* 42 (7), 1575–1583. doi:10.1007/s00264-018-3918-7

Liu, Q., Guo, W., Li, R., and Lee, J. H. (2021). Efficacy of various core decompression techniques versus non-operative treatment for osteonecrosis of the femoral head: a systemic review and network meta-analysis of randomized controlled trials. *BMC Musculoskelet. Disord.* 22 (1), 948. doi:10.1186/s12891-021-04808-2

Loi, F., Córdova, L. A., Zhang, R., Pajarinen, J., Lin, T. h., Goodman, S. B., et al. (2016). The effects of immunomodulation by macrophage subsets on osteogenesis *in vitro. Stem cell Res. & Ther.* 7, 15. doi:10.1186/s13287-016-0276-5

Lu, L. Y., Loi, F., Nathan, K., Lin, T. H., Pajarinen, J., Gibon, E., et al. (2017). Proinflammatory M1 macrophages promote Osteogenesis by mesenchymal stem cells via the COX-2-prostaglandin E2 pathway. *J. Orthop. Res. official Publ. Orthop. Res. Soc.* 35 (11), 2378–2385. doi:10.1002/jor.23553

Maestro-Paramio, L., García-Rey, E., Bensiamar, F., and Saldaña, L. (2021). Osteoblast function in patients with idiopathic osteonecrosis of the femoral head: implications for a possible novel therapy. *Bone Jt. Res.* 10 (9), 619–628. doi:10.1302/2046-3758.109.Bjr-2021-0016.R1

Mao, L., Jiang, P., Lei, X., Ni, C., Zhang, Y., Zhang, B., et al. (2020). Efficacy and safety of stem cell therapy for the early-stage osteonecrosis of femoral head: a systematic review and meta-analysis of randomized controlled trials. *Stem cell Res. & Ther.* 11 (1), 445. doi:10.1186/s13287-020-01956-5

Martinot, P., Dartus, J., Leclerc, J. T., Putman, S., Girard, J., and Migaud, H. (2020). Hip survival after plain core decompression alone versus bone morphogenetic protein and/or bone marrow reinjection with core decompression for avascular osteonecrosis of the femoral head: a retrospective case control study in ninety two patients. *Int. Orthop.* 44 (11), 2275–2282. doi:10.1007/s00264-020-04692-w

Mont, M. A., Carbone, J. J., and Fairbank, A. C. (1996). Core decompression versus nonoperative management for osteonecrosis of the hip. *Clin. Orthop. Relat. Res.* 324, 169–178. doi:10.1097/00003086-199603000-00020

Mont, M. A., Cherian, J. J., Sierra, R. J., Jones, L. C., and Lieberman, J. R. (2015). Nontraumatic osteonecrosis of the femoral head: where do we stand today? A ten-year update. *J. bone Jt. Surg. Am. volume* 97 (19), 1604–1627. doi:10.2106/jbjs.O.00071

Mont, M. A., Salem, H. S., Piuzzi, N. S., Goodman, S. B., and Jones, L. C. (2020). Nontraumatic osteonecrosis of the femoral head: where do we stand today? a 5-year update. *J. bone Jt. Surg. Am. volume* 102 (12), 1084–1099. doi:10.2106/jbjs.19.01271

Nally, F. J., Zanotti, G., Buttaro, M. A., Diaz Dilernia, F., Mansilla, I. G., Comba, F. M., et al. (2018). THA conversion rate comparing decompression alone, with autologous bone graft or stem cells in osteonecrosis. *Hip Int. J. Clin. Exp. Res. hip pathology Ther.* 28 (2), 189–193. doi:10.5301/hipint.5000552

Ng, M. K., Gordon, A. M., Piuzzi, N. S., Wong, C. H. J., Jones, L. C., and Mont, M. A. (2023). Trends in surgical management of osteonecrosis of the femoral head: a 2010 to 2020 nationwide study. *J. arthroplasty* 38 (7s), S51–s57. doi:10.1016/j.arth.2023.03.071

Olsen, M., Lewis, P. M., Morrison, Z., McKee, M. D., Waddell, J. P., and Schemitsch, E. H. (2016). Total hip arthroplasty following failure of core decompression and tantalum rod implantation. *bone & Jt. J.* 98-b (9), 1175–1179. doi:10.1302/0301-620x.98b9.37252

Osawa, Y., Seki, T., Takegami, Y., Makida, K., Ochiai, S., and Imagama, S. (2021). Collapse progression or cessation affects the natural history of contralateral osteonecrosis of the femoral head. *J. arthroplasty* 36 (12), 3839–3844. doi:10.1016/j. arth.2021.08.005

Page, M. J., McKenzie, J. E., Bossuyt, P. M., Boutron, I., Hoffmann, T. C., Mulrow, C. D., et al. (2021). The PRISMA 2020 statement: an updated guideline for reporting systematic reviews. *Int. J. Surg. Lond. Engl.* 88, 105906. doi:10.1016/j.ijsu.2021.105906

Pan, J., Ding, Q., Lv, S., Xia, B., Jin, H., Chen, D., et al. (2020). Prognosis after autologous peripheral blood stem cell transplantation for osteonecrosis of the femoral head in the pre-collapse stage: a retrospective cohort study. *Stem cell Res. & Ther.* 11 (1), 83. doi:10.1186/s13287-020-01595-w

Pepke, W., Kasten, P., Beckmann, N. A., Janicki, P., and Egermann, M. (2016). Core decompression and autologous bone marrow concentrate for treatment of femoral head osteonecrosis: a randomized prospective study. *Orthop. Rev.* 8 (1), 6162. doi:10.4081/or. 2016.6162

Pham, D.-V., Nguyen, T.-K., and Park, P.-H. (2023). Adipokines at the crossroads of obesity and mesenchymal stem cell therapy. *Exp. & Mol. Med.* 55 (2), 313–324. doi:10. 1038/s12276-023-00940-2

Qian, Z., Wang, H., Bai, Y., Wang, Y., Tao, L., Wei, Y., et al. (2020). Improving chronic diabetic wound healing through an injectable and self-healing hydrogel with platelet-rich plasma release. ACS Appl. Mater Interfaces 12 (50), 55659–55674. doi:10.1021/acsami.0c17142

Rodeo, S. A. (2023). Orthobiologics: current status in 2023 and future outlook. *Future Outlook* 31 (12), 604–613. doi:10.5435/jaaos-d-22-00808

Saini, U., Jindal, K., Rana, A., Aggarwal, S., Kumar, P., and Sharma, S. (2023). Core decompression combined with intralesional autologous bone marrow derived cell therapies for osteonecrosis of the femoral head in adults: a systematic review and meta-analysis. *Surg. J. R. Coll. Surg. Edinb. Irel.* 21 (3), e104–e117. doi:10.1016/j.surge. 2022.04.010

Shea, B. J., Reeves, B. C., Wells, G., Thuku, M., Hamel, C., Moran, J., et al. (2017). AMSTAR 2: a critical appraisal tool for systematic reviews that include randomised or non-randomised studies of healthcare interventions, or both. *BMJ Clin. Res. ed* 358, j4008. doi:10.1136/bmj.j4008

Shuler, M. S., Rooks, M. D., and Roberson, J. R. (2007). Porous tantalum implant in early osteonecrosis of the hip: preliminary report on operative, survival, and outcomes results. *J. arthroplasty* 22 (1), 26–31. doi:10.1016/j.arth.2006.03.007

Sterne, J. A. C., Savović, J., Page, M. J., Elbers, R. G., Blencowe, N. S., Boutron, I., et al. (2019). RoB 2: a revised tool for assessing risk of bias in randomised trials. *BMJ Clin. Res. ed* 366, 14898. doi:10.1136/bmj.14898

Su, C. A., Jildeh, T. R., Vopat, M. L., Waltz, R. A., Millett, P. J., Provencher, M. T., et al. (2022). Current state of platelet-rich plasma and cell-based therapies for the treatment of osteoarthritis and tendon and ligament injuries. *J. bone Jt. Surg. Am. volume* 104 (15), 1406–1414. doi:10.2106/jbjs.21.01112

Tabatabaee, R. M., Saberi, S., Parvizi, J., Mortazavi, S. M., and Farzan, M. (2015). Combining concentrated autologous bone marrow stem cells injection with core decompression improves outcome for patients with early-stage osteonecrosis of the femoral head: a comparative study. *J. arthroplasty* 30 (9 Suppl. l), 11–15. doi:10.1016/j. arth.2015.06.022

Takahashi, S., Fukushima, W., Kubo, T., Iwamoto, Y., Hirota, Y., and Nakamura, H. (2012). Pronounced risk of nontraumatic osteonecrosis of the femoral head among cigarette smokers who have never used oral corticosteroids: a multicenter case-control study in Japan. J. Orthop. Sci. official J. Jpn. Orthop. Assoc. 17 (6), 730–736. doi:10.1007/s00776-012-0293-x

Tang, H., Zhao, E., Lai, Y., Chen, A., Chen, X., Zeng, W., et al. (2024). 3D bioprinting techniques and hydrogels for osteochondral integration regeneration. *Int. J. Bioprint.* 0, 4472. doi:10.36922/ijb.4472

Tanzer, M., Bobyn, J. D., Krygier, J. J., and Karabasz, D. (2008). Histopathologic retrieval analysis of clinically failed porous tantalum osteonecrosis implants. *J. bone Jt. Surg. Am. volume* 90 (6), 1282–1289. doi:10.2106/jbjs.F.00847

Tian, L., Sun, S., Li, W., Yuan, L., and Wang, X. (2020). Down-regulated microRNA-141 facilitates osteoblast activity and inhibits osteoclast activity to ameliorate osteonecrosis of the femoral head via up-regulating TGF- β 2. *Cell cycleGeorget. Tex* 19 (7), 772–786. doi:10.1080/15384101.2020.1731053

Tong, S., Yin, J., and Liu, J. (2018). Platelet-rich plasma has beneficial effects in mice with osteonecrosis of the femoral head by promoting angiogenesis. *Exp. Ther. Med.* 15 (2), 1781–1788. doi:10.3892/etm.2017.5655

Wang, C., Sun, W., Ling, S., Wang, Y., Wang, X., Meng, H., et al. (2019b). AAV-AntimiR-214 prevents collapse of the femoral head in osteonecrosis by regulating osteoblast and osteoclast activities. *Mol. Ther. Nucleic acids* 18, 841–850. doi:10.1016/j.omtn.2019. 09.030

Wang, J., Xu, P., and Zhou, L. (2023). Comparison of current treatment strategy for osteonecrosis of the femoral head from the perspective of cell therapy. *Front. cell Dev. Biol.* 11, 995816. doi:10.3389/fcell.2023.995816

Wang, X., Hu, L., Wei, B., Wang, J., Hou, D., and Deng, X. (2024). Regenerative therapies for femoral head necrosis in the past two decades: a systematic review and network meta-analysis. *Stem cell Res. & Ther.* 15 (1), 21. doi:10.1186/s13287-024-03635-1

Wang, Z., Sun, Q. M., Zhang, F. Q., Wang, L. G., and Wang, W. J. (2019a). Core decompression combined with autologous bone marrow stem cells versus core decompression alone for patients with osteonecrosis of the femoral head: a meta-analysis. *Int. J. Surg. Lond. Engl.* 69, 23–31. doi:10.1016/j.ijsu.2019.06.016

Wen, Z., Li, Y., Cai, Z., Fan, M., Wang, J., Ding, R., et al. (2022). Global trends and current status in osteonecrosis of the femoral head: a bibliometric analysis of publications in the last 30 years. *Orig. Res.* 13, 897439. doi:10.3389/fendo.2022. 897439

Yoon, B.-H., Lee, Y.-K., Kim, K.-C., Ha, Y.-C., and Koo, K.-H. (2018). No differences in the efficacy among various core decompression modalities and non-operative treatment: a network meta-analysis. *Int. Orthop.* 42 (12), 2737–2743. doi:10.1007/ s00264-018-3977-9

Yuan, P., Liu, X., Du, B., Sun, G. Q., Wang, X., and Lin, X. Y. (2021). Mid-to long-term results of modified avascular fibular grafting for ONFH. J. hip Preserv. Surg. 8 (3), 274–281. doi:10.1093/jhps/hnab046

Zhang, Y., Li, L., Shi, Z. J., Wang, J., and Li, Z. H. (2013). Porous tantalum rod implant is an effective and safe choice for early-stage femoral head necrosis: a meta-analysis of clinical trials. *Eur. J. Orthop. Surg. & traumatology Orthop. traumatologie* 23 (2), 211–217. doi:10.1007/s00590-012-0962-7

Zhao, D., and Ma, Z. (2020). Application of biomaterials for the repair and treatment of osteonecrosis of the femoral head. *Regen. Biomater.* 7 (1), 1–8. doi:10. 1093/rb/rbz048

Zhao, D., Zhang, F., Wang, B., Liu, B., Li, L., Kim, S. Y., et al. (2020). Guidelines for clinical diagnosis and treatment of osteonecrosis of the femoral head in adults (2019 version). *J. Orthop. Transl.* 21, 100–110. doi:10.1016/j.jot.2019.12.004

Zhao, D. W., Yu, M., Hu, K., Wang, W., Yang, L., Wang, B. J., et al. (2015). Prevalence of nontraumatic osteonecrosis of the femoral head and its associated risk factors in the Chinese population: results from a nationally representative survey. *Chin. Med. J.* 128 (21), 2843–2850. doi:10.4103/0366-6999.168017

Zheng, Y., Zheng, Z., Zhang, K., and Zhu, P. (2022). Osteonecrosis in systemic lupus erythematosus: systematic insight from the epidemiology, pathogenesis, diagnosis and management. *Autoimmun. Rev.* 21 (2), 102992. doi:10.1016/j.autrev. 2021.102992